
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 00203/2019 del 24/01/2019

N° DetSet 00030/2019 del 24/01/2019

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Fornitura carburante – Adesione all’Accordo Quadro Consip Fuel Card 1.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00203/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00323-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 24/01/2019 al 08/02/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 00203/2019 del 24/01/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Letta la relazione che di seguito si riporta:

“Premesso che con determinazione DSG N.2755-2015 del 10/11/2015 è stata disposta
l’adesione alla convenzione Consip “Fuel Card 6 – lotto 5”, per la fornitura di carburante per
autotrazione mediante fuel card, stipulata tra Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Consip S.p.A.,
avente scadenza in data 02.11.2018;

Che al fine di assicurare gli approvvigionamenti di carburante (benzina super senza piombo,
gasolio autotrazione, gas) per il funzionamento dei mezzi in dotazione agli uffici ed ai servizi
comunali, con determinazione DSG n.2967/2018 del 31/10/2018 è stata disposta la
prosecuzione della fornitura di carburante tramite Fuel Card 6 – lotto 5 di cui alla convenzione
sopra richiamata, agli stessi prezzi, patti e condizioni, fino alla data di attivazione dell’Accordo
Quadro Consip Fuel Card 1, prevista per l’11/1/2019, e, comunque, sino al 31/1/2019;  

Preso atto che sulla piattaforma www.acquistinretepa.it è stato attivato in data odierna l’Accordo
Quadro sopra richiamato, concluso da Consip S.p.A., ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. n.50/2016,
anche per conto delle Amministrazioni Pubbliche e gli operatori economici aggiudicatari, con lo
scopo di stabilire tutte le clausole relative agli Appalti Specifici da affidare per tutta la durata del
medesimo Accordo Quadro;

Che successivamente alla stipula le Amministrazioni legittimate possono affidare uno o più
appalti specifici alle medesime condizioni economiche e tecnico-prestazionali stabilite nell’A.Q.,
senza un nuovo confronto competitivo, ad uno o più operatori economici parti dell’Accordo
Quadro, individuato sulla base di decisione motivata in relazione alle proprie specifiche
esigenze, ai sensi dell’art.54, comma 4, lett.a), del D.Lgs. n.50/2016:

Che, ai sensi dell’art.24 dell’Accordo Quadro, le Amministrazioni la cui attività operativa interessi
un’unica provincia, come è il caso del Comune di Matera, senza doverne dare motivazione,
affidano l’Appalto Specifico all’aggiudicatario che ha ottenuto il punteggio complessivo più
elevato relativamente alla propria provincia di interesse, con riferimento ai dati di aggiudicazione
(graduatoria degli aggiudicatari per provincia) e alle liste di dettaglio dei punti vendita messi a
disposizione delle Amministrazioni dalla Consip sul portale dall’A.Q.;

Che il punteggio più elevato, come sopra determinato, pari a 0,3035, risulta quello conseguito
dalla Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (Art.3, comma 6, punto 1 dell’AQ);

Che i singoli appalti specifici stipulati dalle amministrazioni contraenti mediante ordinativi di
fornitura hanno durata compresa tra la data di emissione dell’ordinativo di fornitura e il 24
gennaio 2022;

Che il Contratto di fornitura si perfeziona in seguito alla decorrenza del termine di 4 giorni
lavorativi dalla ricezione dell’Ordine di fornitura da parte dell’operatore economico individuato tra
gli aggiudicatari dell’Accordo Quadro;

Che la fornitura del carburante avviene presso i punti vendita messi a disposizione dal Fornitore
mediante carta magnetica Fuel Card denominata Cartissima Q8, da utilizzare per la fornitura del
carburante presso l’intera rete italiana dei punti vendita;

Rilevato che il fabbisogno complessivo triennale, stimato sulla base dei consumi medi dell’anno

http://www.acquistinretepa.it


3DSG N° 00203/2019 del 24/01/2019

2018, da riportare nell’ordinativo di fornitura da inviare al Fornitore aggiudicatario risulta pari a
circa 325.000 litri di carburante (benzina super senza piombo e gasolio);

Che le condizioni economiche di fornitura, rilevate dal file Allegato “H” all’AQ, sono:

-          Per i rifornimenti effettuati in modalità “Servito”, il corrispettivo verrà calcolato, per ciascuna
tipologia di carburante per autotrazione e per ciascuna provincia ove è effettuato il rifornimento,
applicando lo sconto SSi offerto, pari ad €0,09/lt., al Prezzo Consigliato Servito;

-          Per i rifornimenti effettuati in modalità “Non Servito”, il corrispettivo verrà calcolato, per
ciascuna tipologia di carburante per autotrazione e per ciascuna provincia ove è effettuato il
rifornimento, applicando lo sconto SNSi offerto, pari ad €0,16/lt., al Prezzo Consigliato Non
Servito;

Dato atto che l’approvvigionamento di carburante tramite Fuel Card risulta idoneo alle esigenze
organizzative dell’Ente, anche in termini di semplicità di gestione e celerità di contabilizzazione
dei prelievi, tenuto conto soprattutto del numero di mezzi in dotazione, attualmente pari a 48;

Dato atto, altresì, che il fornitore Kuwait Petroleum è presente sul territorio comunale e che i
rifornimenti di carburante potranno essere effettuati dagli incaricati presso le stazioni di servizio
utilizzando le fuel card ovvero schede magnetiche prevalentemente identificate dalle targhe dei
veicoli interessati che fanno parte del parco auto del Comune di Matera;

Dato atto, infine, che le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs.
n.50/2016 sono state eseguite da Consip SpA;

Visto il Decreto Legge 06.07.2012 n. 95 (coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012
n. 135), che ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e
servizi e di trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune categorie di fornitura (tra cui il
carburante per autotrazione) l'obbligo, per le pubbliche amministrazioni, di acquistare attraverso
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a., pena la nullità del contratto;

Visto l'art. 1, comma 494, della Legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), che ha
modificato l'art. 1, comma 7 del D.L. 6.07.2012 n. 95, quarto periodo, il quale stabilisce che al fine
di concorrere al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso una
razionalizzazione delle spese delle pubbliche amministrazioni riguardanti le categorie
merceologiche di cui al primo periodo del comma 494 art. 1, in via sperimentale, dal 1° gennaio
2017 al 31 dicembre 2019 non si applicano le disposizioni di cui al terzo periodo dello stesso
comma (possibilità di svincolarsi dalle convenzioni qualora si riesca ad ottenere condizioni
economiche migliorative rispetto alle tariffe previste da Convenzioni ed Accordi Quadro messi a
disposizione da Consip S.p.a. o altre centrali di committenza regionali);

Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32 del D.Lgs. n.50/2016, che:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di consentire gli approvvigionamenti di
carburante per autotrazione per il funzionamento dei mezzi in dotazione agli Uffici e Servizi
Comunali;   

-   il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per
le finalità sopra descritte;



4DSG N° 00203/2019 del 24/01/2019

-   le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’Accordo Quadro stipulato da Consip e
nell’Appalto Specifico da perfezionare con il presente atto; 

-   il valore complessivo triennale della fornitura è di €562.500,00, IVA inclusa;   

-   la scelta del contraente viene effettuata mediante attivazione di Appalto Specifico a valere
sull’Accordo Quadro Fuel Card 1, sottoscritto da CONSIP S.p.A. con Kuwait Petroleum Italia
S.p.A., ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;   

-   la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione, in
forma digitale, dell’ordinativo di fornitura generato dal sistema nell’ambito del sopra richiamato
accordo quadro;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 i quali
stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG derivato), attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione è 7528383A2D e quello derivato è: 77763563FA;

Per quanto sopra, si propone di avviare le procedure per acquisire la fornitura sopra citata
attraverso l’adesione all’Accordo Quadro “Fuel Card 1” mediante affidamento di appalto
specifico alla Kuwait  Petroleum Italia S.P.A. alle condizioni economiche e normative innanzi
specificate;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e
delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza,
adottato con Delibera di Giunta Comunale n.50/2018;

Tutto ciò premesso si sottopone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

Matera, 24/1/2019                                                                                                  IL RUP

                                                                                                                        Angela Andrisani

 Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267 del 18/8/2000;

Visto il D.Lgs. n.50/2016;

Visto lo Statuto comunale e le norme vigenti in materia;

DETERMINA



5DSG N° 00203/2019 del 24/01/2019

1)      La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

2)      di affidare la fornitura di carburante (benzina super senza piombo, gasolio, gas) per il
funzionamento dei mezzi in dotazione agli uffici ed ai servizi comunali mediante Appalto
Specifico discendente dall’Accordo Quadro Consip Fuel Card 1 stipulato, ai sensi dell’art.54 del
D.Lgs. n.50/2016, da Consip S.p.A. con la Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. alle condizioni
economiche e normative in premessa specificate ed a quelle riportate nella documentazione
dell’AQ citato, per la durata di 36 mesi, a decorrere dalla data della sua attivazione, per un
importo stimato in €462.000,00, oltre IVA;  

3)      di prenotare, ai sensi dell’art.183, comma 6, del D.Lgs. n.267/2000, la spesa complessiva
annua di €180.500,00 IVA compresa, sui capitoli del bilancio pluriennale 2019 e sui medesimi
capitoli delle annualità successive, necessaria per l’approvvigionamento di carburante per
autotrazione per il parco mezzi in dotazione agli uffici e servizi comunali: 

cap.30/4          €10.000,00 “Carburanti automezzi di rappresentanza;

cap.380/3        €  1.000,00 “Carburanti automezzi Patrimonio”;

cap.520/3        €  8.000,00 “Carburanti automezzi Ufficio Tecnico;

cap.600/2        €  1.000,00 “Carburanti automezzi Anagrafe”;

cap.720/1        €  4.000,00 “Carburanti automezzi Archivio e Notifiche;

cap.980/7        €40.000,00 “Carburanti automezzi Polizia Locale”;

cap.1380/2      €  9.000,00 “Carburanti Scuolabus”;

cap.1970/5    €100.000,00 “Carburanti mezzi Manutenzione Urbana”;

cap.2120/2      €  5.500,00 “Carburanti mezzi parchi e giardini”;

cap. 2430/2     €  1.000,00 “Carburanti automezzi servizi cimiteriali;

cap.2556         €  1.000,00 “Carburanti automezzi Ufficio Commercio;

4)      di procedere al perfezionamento dell’ordinativo di fornitura a valere sull’AQ sopra citato; 

5)      di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla legge n.136 del 13/8/2010 e dal
D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, il codice CIG è 7528383A2D e quello derivato,
attribuito dall’ANAC è: 77763563FA;

6)      di nominare quale responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art.31
comma 14 D.Lgs. n.50/2016, il Funzionario P.O. del Servizio Economato e Provveditorato, rag.
Angela Andrisani.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi
dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n.50/2018.



6DSG N° 00203/2019 del 24/01/2019

                                                                                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE

AA/                                                                                           Dr.ssa Delia Maria Tommaselli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00203/2019 del 24/01/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00030/2019 del 24/01/2019, avente oggetto:

Fornitura carburante – Adesione all’Accordo Quadro Consip Fuel Card 1.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

KUWAIT

PETROLEUM

ITALIA SPA

Carburanti automezzi di

rappresentanza
€ 10.000,00 30 4 12

20

19

KUWAIT

PETROLEUM

ITALIA SPA

Carburanti automezzi

Patrimonio
€ 1.000,00

38

0
3 13

20

19

KUWAIT

PETROLEUM

ITALIA SPA

Carburanti automezzi

Ufficio Tecnico
€ 8.000,00

52

0
3 14

20

19

KUWAIT

PETROLEUM

ITALIA SPA

Carburanti automezzi

Anagrafe
€ 1.000,00

60

0
2 15

20

19

KUWAIT

PETROLEUM

ITALIA SPA

Carburanti automezzi

Archivio e Notifiche
€ 4.000,00

72

0
1 16

20

19

KUWAIT

PETROLEUM

ITALIA SPA

Carburanti automezzi

Polizia Locale
€ 40.000,00

98

0
7 17

20

19

KUWAIT

PETROLEUM

ITALIA SPA

Carburanti Scuolabus € 9.000,00
13

80
2 18

20

19

KUWAIT

PETROLEUM

ITALIA SPA

Carburanti mezzi

Manutenzione Urbana
€ 100.000,00

19

70
5 19

20

19

KUWAIT

PETROLEUM

ITALIA SPA

Carburanti mezzi parchi

e giardini
€ 5.500,00

21

20
2 20

20

19

KUWAIT

PETROLEUM

ITALIA SPA

Carburanti mezzi

servizi cimiteriali
€ 1.000,00

24

30
2 21

20

19

KUWAIT

PETROLEUM

ITALIA SPA

Carburanti automezzi

Ufficio Commercio
€ 1.000,00

25

56
22

20

19

Totale prenotazione

spesa:

€ 180.500,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 00203/2019 del 24/01/2019

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.


